---

<sup>90</sup> *S.Th.*, II-II, 2, 3: «Utrum credere ea quae ratione naturali probari possunt sit necessarium».

<sup>91</sup> T. DE VIO (CAIETANUS), *In II-II*, q. 2, a. 3 (*S. Th.*, ed. Leonina, p. 30): «Patet... quam optima ratio ad hoc allata fuerit ab Auctore in littera, arguendo a conditionibus naturalibus creaturarum. Quae adeo est probabilis ut necessaria appareat».

<sup>92</sup> TOMMASO D’AQUINO, *Opusc II – Contra Graec. Arm et sarac.*, 4.

### e. La fede in quanto “imperata” dalla volontà

Dato che la “fiducia”, in cui sbocca ultimamente il nostro argomento, è sì un atteggiamento motivato dalla ragione, ma in se stesso è un fatto che appartiene propriamente alla volontà, possiamo presumere che l’insegnamento tommasiano offra degli aspetti interessanti per la nostra ricerca.

Tommaso, in genere, subordina la volontà all’intelletto: «Una cosa non può essere amata, senza essere in qualche modo conosciuta»<sup>93</sup>. Non si può volere senza prima conoscere: «Ogni atto della volontà procede da una qualche considerazione, dal momento che oggetto della volontà è il bene compreso»<sup>94</sup>. L’intelletto agisce sempre nei limiti della propria competenza, non diventa qualcos’altro che intelletto. La volontà non “entra” nell’intelletto, né lo forza ad assentire “ciecamente”. Se l’intelletto non “vede”, la volontà nulla può.

Eppure Tommaso, per l’atto di fede, dà gran rilievo alla funzione della volontà. Per Tommaso, la fede in se stessa non è un atto della volontà, bensì dell’intelletto, ed anzi, non dell’intelletto “pratico”, ma proprio dell’intelletto “speculativo”; eppure Tommaso ci tiene a ripetere che l’intelletto aderisce alle verità di fede non per la loro evidenza, ma quanto è “piegato” all’adesione dalla volontà.

«Credere è atto dell’intelletto che assente alla verità divina per comando della volontà mossa da Dio mediante la Grazia (*ex imperio voluntatis a Deo motae per gratiam*)»<sup>95</sup>.

«Il bene che muove l’affetto [=la volontà] si situa, nell’assenso di fede, come il primo movente»<sup>96</sup>.

La fede che è un dono della grazia... inclina l’uomo a credere per un desiderio di bene (*affectum boni*)»<sup>97</sup>.

Tommaso parla addirittura di “principalità” della volontà:

---

<sup>93</sup> C.G., 4, 19, 9: «...non enim amaretur aliquid nisi aliquo modo cognosceretur».

<sup>94</sup> S.Th., II-II, 82, 3, «Omnis autem actus voluntatis ex aliqua consideratione procedit, eo quod bonum intellectum est obiectum voluntatis: unde et Augustinus dicit, in libro *de Trin.*, quod voluntas oritur ex intelligentia».

<sup>95</sup> S.Th. II-II, 2, 9: «...credere est actus intellectus assentientis veritati divinae ex imperio voluntatis a Deo motae per gratiam et sic subiacet libero arbitrio in ordine ad Deum». Cfr. S.Th. II-II, 2, 1, ad 3m; S.Th., II-II, 4, 2 co; II-II, 5, 2 co.

<sup>96</sup> *De Veritate*, q. 4, 2, ad 13m: «Bonum quod movet affectum, se habet in assensu fidei sicut primum movens». Cfr. *ibidem*, q. 12, 1 ad 4m.

<sup>97</sup> S.Th., II-II, 5, 2: «...fides quae est donum gratiae inclinatur hominem ad credendum secundum aliquem affectum boni, etiam si sit informis».

«Nella conoscenza della fede la volontà ha il ruolo principale (*principalitatem*); l'intelletto infatti assente mediante la fede a ciò che gli vien proposto, perché vuole (*quia vult*), non perché portato necessariamente dall'evidenza stessa della verità»<sup>98</sup>.

Altrove qualifica il ruolo della volontà con un “*magis*”:

«Il lume della fede, che è quasi un sigillo della prima verità nella mente... è pertanto sufficiente a giudicare. Questo abito, tuttavia, non agisce secondo la via dell'intelletto, ma piuttosto secondo quella della volontà, e perciò non ci permette di vedere le cose in cui crediamo, né ci costringe all'assenso, ma fa sì che assentiamo volontariamente (*facit voluntarie assentire*)»<sup>99</sup>.

Tommaso – diversamente da quanto tende a fare Bonaventura – tiene sempre ben distinte le due “potenze”: intelletto e volontà. Le tiene distinte anche nell'atto di fede. Tuttavia, nell'atto di fede, Tommaso, l'“intellettualista” – accentua come Bonaventura l'importanza della volontà; l'accentua talmente da uscire in qualche modo dagli schemi gnoseologici aristotelici<sup>100</sup>.

Per Tommaso, la fede è un'intelligenza impastata di volontà; è un'intelligenza “affettiva”. Non che Tommaso fondi insieme intelletto e volontà: esse restano due facoltà ben distinte. Ma v'è, nella fede, un influsso reciproco fra intelletto e volontà.

È lo stesso “lume della fede” che illumina e convince l'intelletto a farsi docile nei riguardi della volontà.

---

<sup>98</sup> S.G., III, 40: «In cognitione fidei principalitatem habet voluntas; intellectus assentit per fidem his quae sibi proponuntur, quia vult, non autem ex ipsa veritatis evidentia necessario tractus».

<sup>99</sup> In *Boetii De Trin.*, 3, 1, ad 4: «Lumen autem fidei, quod est quasi quaedam sigillatio primae veritatis in mente, non potest fallere, sicut nec Deus potest decipi vel mentiri; unde hoc lumen sufficit ad iudicandum. Hic tamen habitus non movet per viam intellectus, sed magis per viam voluntatis, unde non facit videre illa quae creduntur, nec cogit assensum, sed facit voluntarie assentire».